
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 636 DEL 04-09-2025 

 
Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E 
COMUNICAZIONE 
 

Proposta n. 1525 del 04-09-
2025 

 
Oggetto: D.G.R 976/2024 - APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
DEFINIZIONE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 
DELLA REGIONE LAZIO ANNUALITA' 2026. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 04-09-2025 ARIANNA MOSCARDI 
Responsabile del procedimento 
Data 04-09-2025 ARIANNA MOSCARDI 
Elevata Qualificazione 
Data 04-09-2025 ARIANNA MOSCARDI 
Dirigente di AREA 
Data 04-09-2025 SERENA MAGLIANO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: D.G.R 976/2024 - APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

DEFINIZIONE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE DEI PRODOTTI 
AGROALIMENTARI DELLA REGIONE LAZIO ANNUALITA' 2026. 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 



 
     

 
    

 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del 
Dott. Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e 
del Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 
30 maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo 
Guastella; incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 
settembre 2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione 
dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio di amministrazione del 28 agosto 
2025, prot. n. 13285, con il quale viene disposto di attribuire, sino al rientro in 
servizio del Direttore Generale Dott. Giacomo Guastella, al dirigente ARSIAL Dott. 
Claudio Di Giovannantonio sia le funzioni vicarie di Direttore Generale sia l’incarico 
ad Interim dell’Area Bilancio e Appalti; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area 
Promozione e Comunicazione, presso la sede centrale di ARSIAL, alla dott.ssa 
serena Magliano; incarico conferito con Determinazione del Direttore Generale 22 
luglio 2024, n. 77, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare le deleghe gestionali, già attribuite ai 
Dirigenti ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 77/2024, n. 
643/RE/2023 e n. 42/2024, per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così 
come previsto dall’art. 17 “Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 
marzo 2011, n. 165 e ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con 
determinazione del Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 



 

4 
 

è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 12 giugno 2025, n. 1, integrata 
dalla Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 20, con le 
quali è stata disposta l’adozione della variazione n. 7 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2025-
2027, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025 ed in 
termini di competenza per gli esercizi finanziari 2026 e 2027; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2025-2027”;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Proposta di Legge della Giunta Regionale n. 531 del 15/07/2024 ad oggetto: 
“Proposta di legge regionale recante: Variazioni al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026. Disposizioni varie”, presentata dall’Assessore al 
“Bilancio, Programmazione economica, Agricoltura e sovranità alimentare, Caccia 
e Pesca, Parchi e Foreste” con la quale viene disposto una  stanziamento di euro 
3.700.000,00, per ciascuna annualità 2025 e 2026, della voce di spesa di parte 
corrente concernente le spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione 
dei settori agricolo, zootecnico ed agroalimentare del Lazio a cura dell'Agenzia 
ARSIAL (promozione e internazionalizzazione delle imprese, educazione 
alimentare, ecc.), di cui all’art. 7, cc. 1 e 2, della l.r. n. 6/2024; 

VISTA la DGR 976/2024 con la quale, nell’approvare l’elenco fiere di promozione 
agroalimentare 2025, nell’ambito degli stanziamenti sopra indicati, si stabiliva che 
il programma dettagliato delle iniziative di promozione per l’anno 2026 sarebbe 
stato definito successivamente a seguito della pubblicazione da parte di ARSIAL 
della manifestazione di interesse rivolta alle aziende laziali che intendono 
partecipare alle fiere nazionali ed internazionali al fine di: 

a) garantire un efficace programma di promozione delle aziende 
agroalimentari laziali, attraverso la partecipazione a fiere commerciali e 
appuntamenti di promozione, al fine di assicurare la valorizzazione e il 
posizionamento dei prodotti di eccellenza regionali sui mercati nazionali ed 
internazionali; 

b) fare sistema per la valorizzazione dei territori d’eccellenza, attraverso un piano di 
promozione istituzionale per rilanciare l’immagine e il posizionamento delle filiere 
laziali nei canali HoReCa e della GDO; 

c) proporre un modello di promozione declinato su diversi livelli, affiancando al piano 
fieristico, una forte attività di incoming e di impulso al commercio estero 
attraverso i canali della GDO; 



 

5 
 

d) assicurare ampia diffusione e pubblicità al programma di promozione delle 
aziende agroalimentari laziali, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di 
appositi avvisi, onde consentire ai diversi soggetti di manifestare il proprio 
interesse a partecipare. 

RITENUTO pertanto necessario approvare l’avviso esplorativo e il modello di istanza (All. 
A), di cui al presente atto, al fine dare seguito all’indirizzo di cui alla Dgr 976/2024 
sopra citata; 

CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Arianna 
Moscardi; 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione, previa istruttoria 
della Responsabile del Procedimento; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI APPROVARE lo schema di manifestazione di interesse e il modello di istanza allegato 
, che costituiscono parte integrante e indefettibile  della presente determinazione, 
al fine di determinare il programma delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari della Regione Lazio annualità 2026 che sarà 
successivamente approvato dalla Giunta Regionale del Lazio come indicato della 
DGR 976/2024 ; 

DI STABILIRE che le manifestazioni di interesse dovranno essere presentate entro e non 
oltre le ore 23:59 del giorno 7/10/2025 all’indirizzo PEC 
comunicazione@pec.arsialpec.it; 

 DI PUBBLICARE l’avviso per il medesimo periodo sul sito web di Arsial al seguente 

link: http://www.arsialbandieavvisi.it; 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23 II   X  X  

Lì, 04-09-2025 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  SERENA MAGLIANO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:comunicazione@pec.arsialpec.it
http://www.arsialbandieavvisi.it

